

Niedziela, dnia 5 września 1943 roku

Nr. 355

## REGGIO DI CALABRIA I SAN GIOVANNI ZDOBYTE

Wojska sojusznicze posuwają się w głąb lądu

Londyn, 4. IX. Wojska brytyjskie i kanadyjskie, należące do VIII armii, które wczoraj o świcie wylądowały na południowym cyplu Włoch, napotkały na stosunkowo słaby opór. Zdobyto stolicę prowincji Kalabria - Reggio wraz z lotniskiem, znajdującym się na południe od miasta oraz port San Giovanni, położony niemal na wprost Messyny. Zajęte zostało także miasto przybrzeżne Gallico, leżące w połowie drogi między Reggio di Calabria a San Giovanni. Zniszczenia dróg, dokonane przez n-pla, w małym jedynie stopniu utrudniły działania wojsk sojuszniczych. Posuwają się one naprzód - wzięto do niewoli wielu jeńców. Są to wyłącznie żołnierze włoscy, którzy stawiają słaby opór i poddają się masowo. Lotnictwo i marynarka sprzymierzonych wspomaga ją wydatnie działania wojsk lądowych.

Londyn, 4. IX. Reggio di Calabria liczy 130 tys. mieszkańców i posiada doskonałe lotnisko, które zdobyte zostało przez sprzymierzonych w dobrym stanie. Gdy wojska brytyjskie wkroczyły do stolicy Kalabrii, mieszkańcy wylegli na ulice i serdecznie witali zwycięskie oddziały. Korespondenci wojenni donoszą, że cały odcinek wybrzeża od Reggio di Calabria do San Giovanni znajduje się już w rękach VIII armii.

Londyn, 4. IX. Komunikat morski sprzymierzonych donosi, że lądowanie wojsk VIII armii na wybrzeżu Kalabrii odbyło się szybciej niż planowano. Wczoraj w godzinach popołudniowych wylądował drugi rzut oddziałów desantowych - sprzęt i zaplecze napływają nadal bez przerwy. Korespondenci wojenni stwierdzają, że cieśnina Messyńska roi się od statków różnego typu. Nad cieśniną i wybrzeżem patrolują dzień i nocą samoloty sprzymierzonych. Od świtu dnia wczorajszego 4 okręty liniowe i wiele innych okrętów wojennych ostrzeliwuje stanowiska obronne wokół południowego cypla Włoch i osłania konwoje, przepływające przez cieśninę. W działaniach desantowych brały udział 2 pancerniki brytyjskie.

Londyn, 4. IX. Lotnictwo sprzymierzonych bombarduje bez przerwy sieć komunikacyjną i lotniska w pld. Włoszech. Wczoraj dokonano m.in. ciężkich nalotów na stacje węzłowe Crotona, Cosemza, Catanzaro, Capodichino i Capua. Zestrzelono 5 samolotów n-pla kosztem jednego aparatu własnego. Lotnictwo niemieckie i włoskie stawia w pld. części Włoch opór b. słaby, w czasie lądowania wojsk sojuszniczych nie odegrało ono żadnej roli. Ciężkie bombowce amerykańskie typu Liberator, działające z baz na Środkowym Wschodzie, przeprowadziły silny atak na teren Włoch Środkowych, dokonując nalotu na ważny węzeł kolejowy Sulmona, położony w odległości 120 km na wschód od Rzymu. Zbombardowano też pobliską fabrykę materiałów wybuchowych. Tutaj opór lotnictwa myśliwskiego n-pla był dość silny. Zestrzelono 27 maszyn niemieckich i włoskich, do baz nie powróciło 6 bombowców amerykańskich.

Londyn, 4. IX. Ocenia się, że z spośród 50 dywizyj armii włoskiej blisko 30 znajduje się jeszcze na Bałkanach, około 20 zaś we Włoszech. Gdyby Włosi wycofali swe wojska z Bałkanów, Niemcy musieliby wysłać około 600 tys. ludzi do Grecji i Jugosławii.

5-ty raz w ciągu 12-tu nocy

MILION KG BOMB SPADEŁO ZNÓW NA BERLIN

Londyn, 4. IX. Nocy dzisiejszej Berlin przeżył znowu potężny nalot. Tym razem był to najbardziej skoncentrowany atak, dokonany przez lotnictwo brytyjskie na Niemcy. W ciągu 20 minut setki 4-silnikowych Lancasterów zrzuciły na stolicę Rzeszy milion kg bomb, przeciętnie na minutę zatem spadało na miasto 50 tys. kg materiałów

wybuchowych. Był to 5-ty nalot na Berlin w ciągu 12-tu nocy. W trzech ostatnich bombardowaniach zrzucono na Berlin ponad 4 mil. kg bomb. Lotnicy stwierdzają, że w drodze powrotnej z odległości ponad 100 km widzieli pożary, szalące w mieście. Do walki z bombowcami brytyjskimi wystartowało znacznie mniej myśliw

ców niemieckich niż w czasie nalotów poprzednich, natomiast ogień artylerii plot był dość silny. W czasie gdy Lancasterzy przeprowadzały nalot na stolicę Rzeszy, inne eskadry brytyjskie bombardowały Nadrenię, płn. Francję, Belgię i Holandię oraz zakładały miny na wodach n-pla. Z działań nocnych nie powróciły 22 bombowce.

Londyn, 4. IX. W ciągu sierpnia lotnictwo brytyjskie zrzuciło na Niemcy i tereny okupowane około 18 mil. kg bomb, z czego na Rzeszę spadło 16 mil. kg bomb. Na Berlin dokonano w sierpniu dwóch wielkich nalotów, ponadto w ciągu 18-tu nocy przeprowadzono bombardowania stolicy Rzeszy na mniejszą skalę. Ataki lotnicze na Włochy z baz w W. Brytanii były cięższe niż kiedykolwiek przedtem; m. in. Mediolan bombardowany był czterokrotnie.

#### OFENSYWA SOWIECKA TRWA NADAL

Londyn, 4. IX. Podwójne uderzenie sowieckie na płn. Ukrainie grozi odcięciem głównej niemieckiej linii zaopatrzeniowej, łączącej front środkowy z południowym. Najważniejszym punktem na tej linii jest stacja węzłowa Konotop, gdzie główny szlak, prowadzący do Kijowa zbiega się z liniami bocznymi. Wojska sowieckie znajdują się w odległości 25 km od Konotopu, a z pośród 5-u linii kolejowych, prowadzących z Briańska - 3 znajdują się w rękach rosyjskich. Front niemiecki w pld. Rosji zagrożony jest również przez natarcia sowieckie w rejonie Połtawy i w Zagłębiu Donieckim. Rosjanie zagrażają odcięciem linii kolejowej Połtawa-Kijów. W Zagłębiu Donieckim oddziały sowieckie zajęły stację Proletarsk w odległości 25 km na zachód od Lisiczańska. Wycofujące się w Zagłębiu Donieckim wojska niemieckie pozostawiają wiele sprzętu. Moskwa podaje, że w ciągu ostatnich 48 godzin zginęło na froncie wschodnim 24 tys. Niemców, z czego 4 tys. padło na odcinku Smoleńska, gdzie Niemcy przeprowadzili szereg silnych, lecz nieudanych przeciwnatarć.

Londyn, 4. IX. Wieczorny komunikat z Moskwy doniósł o dalszych postępach armii sowieckiej, która zajęła szereg węzłów kolejowych w Zagłębiu Donieckim, m. in. ważną stację węzłową Gorłowska na linii kolejowej Charków-Stalino w odległości 58 km od Stalino. Rosjanie zdobyli też węzeł kolejowy Merefka o 20 km na południe od Charkowa, przecinając Niemcom ostatnią linię odwrotu.

#### Do W. Brytanii przybył

#### WIELKI KONTYNGENT WOJSK KANADYJSKICH

Londyn, 4. IX. Do portów W. Brytanii przybył po szczęśliwym przepłynięciu Atlantyku największy z dotychczasowych kontyngent uzupełnień dla armii

kanadyjskiej. Jest to już drugi wielki kontyngent wojsk kanadyjskich od czasu gdy biorą one udział w kampanii śródziemnomorskiej. Oddziały kanadyjskie są doskonale wyposażone i wyszkolone - są one całkowicie gotowe do działań.

#### 1/3 FLOTY JAPONII NA DNIE MORZA

Kair, 5. IX. Amerykański minister marynarki płk. Knox oświadczył, że od początku wojny zatopionych zostało 2 mil. 360 tys. ton statków japońskich, co stanowi 1/3 tonażu floty, posiadanej przez Japonię w chwili napadu pod Pearl Harbour, łącznie z tonażem, który stocznie japońskie zdołały do chwili obecnej wyprodukować.

#### ZACIERAJĄ ŚLADY ZBRODNI

Londyn, 5. IX. Z Kraju nadchodzi wiadomości, że gorączkowa akcja Niemców, zmierzająca do zacierania śladów zbrodni, dokonanych na Polakach, trwa w dalszym ciągu. Niemcy nie tylko zdobywają zwłoki pomordowanych mężczyzn, kobiet i dzieci, aby niszczyć je środkami chemicznymi, ale również pozbywają się niewygodnych świadków. Ostatnio zarządzone masowe rozstrzelanie policjantów ukraińskich i litewskich, którzy brali udział w zbrodniach na ludności polskiej.

#### W KILKU SŁOWACH

- Wczoraj wieczorem Churchill podjął w Waszyngtonie dalsze rozmowy z amerykańskimi mężami stanu i dowódcami sił lądowych, morskich i powietrznych Stanów Zjedn.

- Przemawiając przez radio z Algieru gen. Giraud oświadczył, że przygotowany został plan olbrzymiego ataku dla oswobodzenia Francji.

- Francuski Komitet Wyzwolenia Narodowego ogłosił, że marsz. Petain stanie przed trybunałem sprawiedliwości gdy warunki na to pozwolą.

- Przemawiając przez radio do ludności Afryki Płd. marsz. Smuts oświadczył, że sprzymierzeni bliscy są wielkiej chwili, otwierającej końcową fazę tej wojny. Zarówno w samej Rzeszy, jak i w krajach wasalnych oraz na terenach okupowanych rozgorzała rewolta, która przyspieszy koniec Hitlera. Przemówienie marsz. Smuts zakończył apelem do narodów, aby porządek powojenny oparły na zasadach humanitaryzmu.

- Z Berna donoszą, że na skutek bombardowania węzłów kolejowych w Bolzano, Trento i Bolonii ruch kolejowy przez Brenner został przerwany. Z Hiszpanii donoszą, że kolejarze włoscy wspomagają sprzymierzonych, niszcząc linie komunikacyjne. W północnych miastach Włoch doszło do nowych demonstracji na rzecz pokoju.